
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от   20.03.2023г.                                                                                 № 9 

 

 

О создании комиссии для обследования жилищно-бытовых условий граждан 

 
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, в целях реализации 

Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 года № 1096-ОД «О порядке признания 

граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений», Приказом комитета строительства Волгоградской области от 22 

ноября 2019 г. № 864-ОД "О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 4 

августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений", администрация 

Моисеевского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию для обследования жилищно-бытовых условий граждан при 

администрации Моисеевского  сельского поселения в составе: 

Котенко Валентины Анатольевны  - и.о. главы Моисеевского  сельского поселения; 

Плотникова Любовь Александровна  -   специалист по ГО и ЧС  администрации. 

Лесниченко Мария Витальевна  -  председатель ТОС «Моисеевское заречье». 

2. Утвердить Положение о комиссии для обследования жилищно-бытовых условий 

граждан (прилагается). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.главы Моисеевского 

сельского поселения                                                            В.А.Котенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Моисеевского сельского поселения 

от 20.03.2023г. № 9 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии для обследования жилищно-бытовых условий граждан 

 

1. Комиссия для обследования жилищно-бытовых условий граждан образована для 

обследования жилищно - бытовых условий граждан, подавших документы для 

подтверждения наличия оснований для признания семьи или одиноко проживающего 

гражданина нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. 

2. В своей работе комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Законом Волгоградской области от 4 августа 2005 года № 1096 - ОД «О 

порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений», Приказом комитета строительства Волгоградской 

области от 22 ноября 2019 г. N 864-ОД «О мерах по реализации Закона Волгоградской 

области от 4 августа 2005 г. N 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими в 

целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений» и 

настоящим Положением. 

3. Председателем комиссии является глава Моисеевского сельского поселения. 

Состав комиссии утверждается главой  Моисеевского  сельского поселения. 

4. Заседания проводятся по мере поступления документов. 

5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

двух третий ее членов. 

6. По результатам рассмотрения заявлений граждан о принятии на учет и проверки 

приложенных к ним документов проводится комиссионное обследование жилищных 

условий граждан. Комиссионное обследование жилищных условий граждан, 

обратившихся с заявлением о принятии на учет, осуществляется комиссией, состав 

которой утверждается органом местного самоуправления. 

Обследованию подлежат все жилые помещения, принадлежащие (на условиях найма 

и/или в собственности, в жилищно-строительном кооперативе) гражданину и членам его 

семьи, проживающим совместно с ним, а также жилые помещения, в которых 

зарегистрированы по месту жительства гражданин и члены его семьи либо которые 

решением суда определены как место жительства гражданина и членов его семьи. 

Результаты комиссионного обследования жилищных условий граждан оформляются 

актом. 

По результатам рассмотрения заявлений граждан о принятии на учет, приложенных 

к ним документов и акта обследования жилищных условий граждан органом учета 

составляется письменное заключение о принятии на учет или об отказе в принятии на 

учет. 

7. Должностное лицо Администрации Моисеевского  сельского поселения 

Котовского  муниципального района, осуществляющее ведение учета граждан, 

нуждающихся в улучшении жилых помещений, предоставляемым по договорам 

социального найма по Моисеевского сельскому поселению Котовского  муниципального 

района осуществляет прием документов у граждан и ведение документации, а также 

постановку граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на основании 

Постановления главы Моисеевского  сельского поселения. Решение комиссии 

оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, 

проголосовавшими за данное решение. 

 


